
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

Responsabile Istruttoria: U.O. Infanzia, Primaria, I-II grado, IRC - ATA  

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

  

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)    Lecce, (fa fede il protocollo) 

 

 

Oggetto: D.M. n. 178/2021. “Procedure di scioglimento delle riserve e di inserimento dei titoli di 

specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata degli aspiranti presenti nelle 

graduatorie ad esaurimento”. Decreto esclusione procedura aggiornamento GAE.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, ed in particolare l'articolo l, comma 

605, lettera c), che ha trasformato le graduatorie permanenti di cui all'articolo 1 

del decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, convertito, con modificazioni, dalla legge 

4 giugno 2004, n. 143, in graduatorie ad esaurimento e l'articolo l, comma 607; 

VISTO il D.M. 24 aprile 2019, n. 374, con il quale sono stati fissati modalità e termini 

per l'aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento (di seguito GaE) del 

personale docente ed educativo per il triennio 2019/20, 2020/21 e 2021/22; 

VISTO il D.M. n. 178 del 16/06/2021 con il quale sono state disciplinate, con effetto 

dall’anno scolastico 2021/22, le “Procedure di scioglimento delle riserve e di 

inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata 

degli aspiranti presenti nelle graduatorie ad esaurimento” a decorrere “dal 16 

giugno e sino al 2 luglio 2021, esclusivamente tramite l’apposita istanza 

disponibile sul sito internet del Ministero…”; 

VISTA la nota ministeriale, prot. n. AOODGPER/18688 del 16.06.2021, richiamata 

dall’USR Puglia con prot. n. AOODRPU/16813 del 17/06/2021, con la quale 

l’Amministrazione Centrale ha fornito indicazioni in merito alla procedura in 

argomento; 

VISTO l’art. 3 del suddetto DM il quale dispone che “Il termine entro il quale i docenti 

già iscritti nelle graduatorie ad esaurimento devono conseguire il titolo di 

specializzazione sul sostegno è fissato al 2 luglio 2021. Gli aspiranti che 

conseguiranno il titolo di specializzazione sul sostegno dopo la chiusura 

dell’istanza, potranno iscriversi con riserva entro la data del 2 luglio 2021, e, 

avvalendosi di apposita funzione telematica disponibile, potranno sciogliere 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

Responsabile Istruttoria: U.O. Infanzia, Primaria, I-II grado, IRC - ATA  

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

  

tale riserva nel periodo compreso tra il 6 luglio 2021 e il 16 luglio 2021”; 

VISTO l’avviso, di cui al prot. n. AOOUSPLE/8165 del 17/06/2021, con il quale questo 

Ufficio ha comunicato, in via generale e preliminare, l’avvio del procedimento 

in argomento; 

VISTI i provvedimenti, prot. N. AOOUSPLE/9412 dell’8/07/2021 e prot. N. 

AOOUSPLE/10663 del 30/07/2021, con i quali sono state pubblicate le GaE di 

Lecce con l’aggiornamento previsto del sopra citato DM 178/2021; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento, prot. N. AOOUSPLE/ 11071 del 

05/08/2021, con il quale questo Ufficio, “in considerazione della situazione 

rilevata dalla domanda prodotta tramite Istanze OnLine, nonché dalle 

comunicazioni intercorse per le vie brevi…” circa il conseguimento del titolo di 

specializzazione estero (Spagna), ha rilevato alla candidata Clara Cuppone (n. il 

08/01/1969 Le), che non ha acquisito il titolo di specializzazione sul sostengo 

ma solo un “titolo provvisorio consegnato dall'Ente di formazione”, come dalla 

stessa dichiarato, non contemplato dalla normativa citata; 

CONSIDERATO che la suddetta candidata, a seguito di richiesta dell’Amministrazione, ivi 

compreso il predetto avvio del procedimento con avviso di esclusione, nulla ha 

prodotto, neanche copia del predetto “titolo provvisorio”, onde consentire una 

adeguata valutazione della posizione che ne legittimi la permanenza nella GaE 

di ADSS – Sostegno Scuola Secondaria di II grado; 

PRESO ATTO pertanto, che si rende necessario procedere alla esclusione dalla GaE con 

conseguente impossibilità di essere destinataria di una proposta di contratto T.I. 

/ T.D. dalla GaE di ADSS; 

VISTA la legge 241/90, il DPR 445/2000, il D. lgs 33/2013 e la normativa riferita alle 

procedure ad evidenza pubblica, fatte salve eventuali diverse responsabilità;  

 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate, la 

candidata Clara Cuppone, meglio identificata in premessa, è esclusa con effetto immediato dalla 

GaE della cdc ADSS – Sostegno nella Scuola Secondaria di II grado pubblicata con prot. N. 

AOOUSPLE/10663 del 30/07/2021. 

Per effetto del presente provvedimento, la candidata non può essere destinataria di 

proposte di contratti a T.I./T.D., a valere sulla predetta cdc, per tutta la durata di validità della GaE. 

Si intendono revocate, pertanto, le proposte eventualmente già disposte.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

  

Il presente provvedimento è inviato all’indirizzo di posta elettronica indicato dal 

candidato nella piattaforma di gestione della procedura; ai sensi della Legge 241/90 e Dlgs. 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

Responsabile Istruttoria: U.O. Infanzia, Primaria, I-II grado, IRC - ATA  

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

  

33/2013, il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio (www.usplecce.it) 

con valore di notifica ad ogni effetto di legge. Pertanto, non segue alcuna comunicazione cartacea.  
 

Il Dirigente  

Vincenzo Melilli 

Al candidato iscritto nelle GaE Lecce 

Interessato dal presente provvedimento 
(tramite pubblicazione sul sito web  

ed invio all’indirizzo di posta elettronica indicato in istanze on-line) 

 

p.c. 

All’USR Puglia 
(drpu@postacert.istruzione.it) 

 

Al Personale docente iscritto nelle GaE Lecce 

per quanto di interesse 
(tramite pubblicazione sul sito web) 

 

Ai Dirigenti  

delle istituzioni scolastiche statali  

nella provincia di Lecce 
(peo istituzionali) 

 

Al sito web UST Lecce 

 

http://www.usplecce.it/

		2021-08-07T15:49:58+0000
	MELILLI VINCENZO


		2021-08-09T13:45:09+0200
	protocollo




